[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.02.2016  № ПОС. 03-0097/16
г. Переславль-Залесский

О порядке разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогноза
социально-экономического развития города
Переславля-Залесского на среднесрочный период

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», Решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.11.2013 № 137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском», Уставом города Переславля-Залесского

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Переславля-Залесского от 16.07.2015 № ПОС. 03-1079/15 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр города Переславля-Залесского	Д.В. Кошурников

                                                                Приложение к постановлению Администрации
                                                                города Переславля-Залесского
[bookmark: _GoBack]                                                                от 02.02.2016 № ПОС. 03-0097/16

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (далее – порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», иными правовыми актами Ярославской области, Решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.11.2013 № 137 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском», Уставом города Переславля-Залесского.
1.2. Настоящий порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (далее – прогноз).
1.3. Прогноз – это документ стратегического планирования, содержащий систему научно обоснованных представлений о направлениях и об ожидаемых результатах социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период.
1.4. Разработку, корректировку, мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляет управление экономики Администрации города Переславля-Залесского.
1.5. Проект прогноза выносится на общественное обсуждение в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
1.6. Прогноз утверждается постановлением Администрации города Переславля-Залесского.
1.7. Прогноз подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2. Разработка прогноза

2.1.  Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет, на очередной финансовый год и плановый период, путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода с целью формирования бюджета города на три года (на очередной финансовый год и плановый период).
2.2. К разработке прогноза могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
2.3. Основой для разработки прогноза являются:
– прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;
– прогноз социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период;
– Стратегия социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на 2009-2020 годы;
– информация федеральных государственных органов Российской Федерации, государственных органов Ярославской области, отраслевых (функциональных) подразделений Администрации города Переславля-Залесского.
2.4. Прогноз состоит из пояснительной записки и показателей прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период (Приложение 1 к порядку).
2.5.  Прогноз содержит:
– оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города Переславля-Залесского;
– определение вариантов внутренних условий и характеристик социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период;
– оценку факторов и ограничений экономического роста города Переславля-Залесского на среднесрочный период;
– направления социально-экономического развития города Переславля-Залесского и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития города Переславля-Залесского на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
– основные показатели развития города Переславля-Залесского, в том числе при проведении мероприятий, предусмотренных отдельными муниципальными программами города Переславля-Залесского.
2.6. Прогноз разрабатывается на вариантной основе.
Первый вариант прогноза – базовый – характеризует параметры развития экономики города Переславля-Залесского при сохранении основных тенденций функционирования экономики и социальной сферы Российской Федерации и Ярославской области на период прогнозирования.
Второй вариант прогноза – целевой – характеризуется позитивными тенденциями в социально-экономическом развитии города Переславля-Залесского при реализации политики Правительства Российской Федерации, Правительства Ярославской области.

3. Корректировка прогноза

3.1. Под корректировкой прогноза понимается внесение изменений в него без изменения периода, на который разрабатывается этот прогноз.
3.2. Прогноз может быть изменен с учетом изменений прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и (или) Ярославской области на соответствующий период.
3.3. Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета города влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета города.

4. Мониторинг и контроль реализации прогноза

4.1. Мониторинг и контроль реализации прогноза направлены на повышение эффективности прогнозирования социально-экономического развития города Переславля-Залесского, а также повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления города Переславля-Залесского по достижению значений показателей, содержащихся в прогнозе.
4.2. Мониторинг и контроль реализации прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также информации, представляемой федеральными государственными органами Российской Федерации, государственными органами Ярославской области, отраслевыми (функциональными) подразделениями Администрации города Переславля-Залесского.
4.3. Результаты мониторинга отражаются в ежегодном отчете Мэра города Переславля-Залесского о результатах своей деятельности, о результатах деятельности Администрации города Переславля-Залесского, в том числе о решении вопросов, поставленных Переславль-Залесской городской Думой, который размещается на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в сети «Интернет», за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

image1.wmf